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Anotace

ZBIROVSKÁ, Michaela. Vandalismus na veřejném prostranství. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 36 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá tématem vandalismu se zaměřením na veřejná prostranství

v České republice. O vandalismu pojednává jako o sociálně patologickém jevu, který

je důsledkem rizikového chování mládeže. Cílem práce je mimo zmapování problému,

také nalezení možností prevence a řešení ve třech oblastech: v rodině, ve školách

a v oblasti trestního práva. Bakalářskou práci lze rozdělit do dvou částí. První,

teoretická, se zabývá především definováním projevů, rizik a důsledků vandalismu

včetně velmi důležitých faktorů působících na rizikové chování mládeže v souvislosti

s touto problematikou. V rámci druhé, praktické části, je provedeno a zaznamenáno

kvalitativní výzkumné šetření na vybraném vzorku respondentů, ve kterém je řešen

postoj občanů k vandalismu. Závěrem je úvaha nad preventivními opatřeními, tedy jak

tomuto problému předcházet.
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Annotation

ZBIROVSKÁ, Michaela. Vandalism in public place. Hradec Králové: Faculty

of Education, University of Hradec Králové, 2020. 36 pp. Bachelor Thesis.

The topic of the bachelor thesis is vandalism focused on public spaces in the Czech

Republic. Vandalism is described as a socially pathological phenomenon that is the

result of the risky behavior of young people.

The aim of this thesis is also about finding options for prevention and their solution in

three areas: family, schools, and in the field of criminal law.

The bachelor thesis is divided into two parts. The first, theoretical part is focused on

defining the manifestations, risks, and consequences of vandalism including very

important factors affecting the risky behavior of young people in connection with this

problem. In the second, practical part, there is a research survey on a selected sample of

respondents made. The survey is dealing with the question of the attitude of citizens to

vandalism. The conclusion is a consideration of preventive measures, thus how to

prevent this problem.
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ÚVOD

Česká republika náleží mezi nejbezpečnější země světa, což se projevuje mimo

jiné i tím, že úroveň kriminality v posledních desetiletích stále průběžně klesá. Tato

skutečnost je velmi pozitivní a zvyšuje kvalitu života v České republice, což ovšem

na druhou stranu neznamená, že v oblasti veřejného pořádku a bezpečnosti

se nevyskytují vůbec žádné problémy. Jeden z takových problémů představuje

vandalismus, přičemž se jedná o patologický jev, který není motivován žádnými, byť

nemorálními, racionálními pohnutkami. Vandalismus je často důsledkem impulsivního

jednání, jednání pod vlivem návykových látek apod., a právě z tohoto důvodu je obtížné

mu předcházet. S určitým zjednodušením lze konstatovat, že vandalismus do značné

míry souvisí s kulturní úrovní celé společnosti, s výchovou v rodinách, což je nutné mít

na paměti při prevenci. Tu pak lze chápat jako základní prvek boje proti vandalismu.

Značnou část činů vandalismu totiž mají na svědomí dospívající či mladí dospělí a ti se

mohou stát objekty preventivního výchovného působení, a to jak ze strany rodičů, tak

ze strany společnosti.

Tématem této práce je problematika vandalismu jakožto sociálně patologického

jevu, se zaměřením na veřejné prostranství a chování rizikové mládeže. Motivem pro

volbu tohoto tématu se stal jednak fakt, že vandalismus představuje stále nedořešený

problém, a současně skutečnost, že v boji proti vandalismu se relativně účinným

nástrojem tohoto úsilí může stát zmíněná prevence. V textu následujících odstavců

budou stručně představena základní teoretická východiska této práce.

Vandalismus představuje specifickou součást trestné činnosti. V této souvislosti

lze citovat konstatování Aleny Vališové, Hany Kasíkové a kol., které uvádějí, že „…

kriminalita neboli zločinnost bývá definována jako výskyt trestného chování

vyjádřeného souhrnem trestných činů spáchaných na určitém území ve vymezeném

časovém úseku. Zločinností zpravidla rozumíme souhrn sociálně podmíněných činů,

které mají relativně hromadnou povahu, ve zvýšené míře ohrožují společnost a jsou

platným zákonodárstvím prohlášeny za trestné činy, respektive přečiny.“1 Z právě

citovaného textu je podstatné, že vandalismus jakožto jeden z projevů sociální patologie

1 VALIŠOVÁ, Alena. KASÍKOVÁ, Hana (eds.) Pedagogika pro učitele. Praha: Grada Publishing, 2011.

ISBN 978-80-247-3357-9, str. 413
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a trestné činnosti je sociálně podmíněn, což se týká zejména těch případů, kdy

se vandalismu dopouštějí děti či dospívající.

Vzhledem k tomu, že vandalismus s sebou kromě materiálních škod nese další

závažné následky, lze o něm hovořit i jako o specifickém projevu rizikového

a problémového chování. Stanislav Navrátil a Jan Mattioli se domnívají, že „…

problémové chování dětí k rodičům se stává téměř každodenním doprovodným jevem

současného společenského života, který můžeme velmi často registrovat v nákupních

centrech, v hromadných dopravních prostředcích, v ordinacích, restauracích,

divadlech, kinech atd., kdy synové a dcery neuposlechnou ani několikrát důrazně

opakované příkazy a zákazy, vynucují si nátlakem prosazení svých přání, vyrušují, jsou

vulgární, ničí zařízení atd., i přesto, že jsou pod dohledem rodičů. Z projevů

nevhodného chování dětí k rodičům na veřejnosti lze odvodit závěr, že obdobný stav lze

očekávat také v soukromém životě řady rodin. Problematické chování mladé generace

začíná být chápáno jako fenomén, který svou narůstající intenzitou negativně ovlivňuje

společenský život, a stává se tak jedním z klíčových objektů pozornosti veřejnosti.

Především rodiče, učitelé a vychovatelé, kteří jsou nejčastěji v kontaktu s dětmi

a mládeží, jsou nuceni každodenně řešit problém, jak odstranit nebo co nejvíce

eliminovat jednotlivé projevy jejich nevhodného chování. Sami však v mnoha případech

konstatují, že výsledky neodpovídají vynaloženému úsilí.“2 Citovaný text již částečně

naznačuje, kde se nacházejí možné příčiny vandalismu.

O totéž se pokouší Zdeněk Martínek, když formuluje následující zamyšlení:

„Nemyslím si, že dnešní děti přicházejí na svět horší, než jsme byli my. Ale právě svět,

který je v současné době obklopuje, nevhodná výchova (doma a mnohdy i ve škole),

nedostatek podpory a porozumění, uspěchanost doby a přemíra techniky z nich dělá

jedince, kteří nejsou schopni se poprat s dennodenní realitou. Často je „patologické“

chování ve formě agrese, šikany, krádeží, lhaní, záškoláctví pouze formou obrany

a projevem neschopnosti řešit náročné životní situace.“3 Jakákoli snaha o prevenci

vandalismu musí brát tyto skutečnosti v úvahu a vycházet z nich.

2 NAVRÁTIL, Stanislav. MATTIOLI, Jan. Problémové chování dětí a mládeže. Praha: Grada Publishing,

2011. ISBN 978-80-247-7180-9, str. 9–10
3 MARTÍNEK, Zdeněk. Agresivita a kriminalita školní mládeže. Praha: Grada Publishing, 2009. ISBN

978-80-247-2310-5, str. 7
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Jádro prevence vandalismu – a ostatně i dalších sociálně patologických jevů –

musí spočívat v rodinném prostředí a rodinné výchově. Slavomil Fischer a Jiří Škoda

proto v tomto kontextu zásadním způsobem zdůrazňují, že „… rodina je považována

za nejdůležitější sociální skupinu, ve které člověk žije. V rodině dochází k uspokojování

jeho fyzických, psychických a sociálních potřeb. Rodina poskytuje zázemí potřebné

ke společenské seberealizaci, je zdrojem různých zkušeností a vzorců chování, které

nemůže získat v jiném prostředí. Každá rodina je zdrojem specifického systému hodnot

a jejich preference a ty ovlivňují chování členů rodiny v interakci se společenským

okolím. Rodina formuje jedince v průběhu jeho vývoje, je významným nositelem jeho

budoucích společenských rolí a identity obecně.“4

Tématem této práce je tedy problematika vandalismu, který je vnímaný jako

sociálně patologický jev, se specifickým zaměřením na veřejné prostranství a chování

rizikové mládeže. Prvním cílem této práce je zjistit, jaké jsou projevy, důsledky a rizika

vandalismu a jaké faktory působí jako sociokulturní příčiny tohoto patologického jevu.

Základním cílem této práce však je nalézt možnosti prevence a řešení vandalismu,

a to ve třech základních oblastech: v rodině, ve školách a v oblasti trestního práva.


[…]


násilí ve školách, a to včetně forem extrémně agresivního jednání, dále pak záškoláctví,

užívání návykových látek, nelátkové závislosti, např. gambling a problémy spojené

s nezvládnutým používáním počítačů a internetu, užívání anabolik či steroidů, obecně

kriminální jednání, sexuální rizikové chování, vandalismus, xenofobie, rasismus,

intolerance a antisemitismus, týrání a zneužívání dětí apod. Krajní formu rizikového

chování pak představuje chování deviantní, které lze definovat jako chování odlišující

se od standardního a očekávaného chování, které je předepsáno určitou sociální normou.

Na základě empirických výzkumů bylo zjištěno, že dospívající ve vyspělých

zemích se v průběhu druhé poloviny minulého a počátku tohoto století stávali sami sobě

postupně stále větším nebezpečím, až se stali nebezpečím největším. Zatímco prostředí,

ve kterém dospívají, jim nabízí bezpečný a poklidný život vybavený po materiální

stránce vším potřebným, množství vážných zranění a úmrtí v populaci adolescentů

je způsobeno primárně jejich vlastním chováním, kterým se ohrožují. Kromě toho řada

projevů rizikového chování může podnítit dlouhodobé potíže přetrvávající v dospělosti.

Existuje velké množství teorií vzniku a rozvoje rizikového chování mládeže.

Obecně tyto teorie lze rozdělit do tří základních skupin charakteru: teorie biologicko-

psychologické, teorie sociálně-psychologické a teorie sociologické, které se soustředí

na společenský a kulturní kontext vzniku rizikového chování, protože připouštějí,
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že rizikové chování mládeže může být důsledkem společenských podmínek. Mezi teorie

vysvětlující příčiny rizikového chování lze zahrnout také syndrom rizikového chování

v dospívání. V tomto kontextu lze vymezit pět základních domén, které sdružují

rizikové i protektivní faktory, a to v oblasti biologického systému, v oblasti sociálního

systému, ve vnímaném prostředí, v samotné osobnosti a konečně v oblasti chování.

Vandalismus je v současné době vymezován jako sociálně patologický jev,

pro který je charakteristické logicky nijak nezdůvodnitelné ničení různých materiálních

hodnot. Obvykle se tak děje jen pro samé zvrácené potěšení z destrukce a pro s tím

spojenou tzv. zábavu a pocit překonání životní stereotypie. Vandalismus obvykle náleží

k životnímu stylu adolescentů s pochybnými životními hodnotami, různých rizikových

part i mladých jedinců vesměs mužského pohlaví. Jen zřídka se objevuje u dospělých

osob. Primární motivací vandalských činů je pouze ničit materiální hodnoty, a to pro

ničení samo o sobě. Vandalismus je i trestný, takže jej lze hodnotit jako delikventní

chování. Vandalismus pachateli nepřináší žádný materiální zisk. Je-li vandalismus

součástí životního stylu určitých dospívajících či jejich skupin, pak se velmi často pojí

s dalšími sociálně patologickými jevy a formami rizikového chování. Velmi často totiž

k němu dochází pod vlivem alkoholu či jiných omamných látek.

Jako rizikové sociální faktory ve vztahu k vandalismu funguje zejména chudoba,

dostatek příležitostí k páchání nelegální činnosti, glorifikace rizikového a negativního

chování v médiích. Co se týče otázky socioekonomického statusu rodiny, chudoba sice

představuje riziko, nicméně se nejedná nutně o vysoké riziko. Jako rizikový faktor

ve vztahu k vandalismu se tak jeví spíše nedostatečný rodičovský dohled.

Hlavní, primární příčiny rizikového chování dospívajících mají často své kořeny

v nejrůznějších nedostatcích či selháních rodinného prostředí. Ovšem na druhou stranu

zase právě v rodinném prostředí můžeme hledat zdroje prevence rizikového chování

a pozitivní rodičovské vzory, které svým působením mohou dospívajícího motivovat

ke správnému chování. Význam rodin je v tomto ohledu nezastupitelný. Jakákoli

prevence vandalismu realizovaná za účasti jiných institucí má ve vztahu k prevenci

v rodině jen sekundární význam. Role rodiny v oblasti primární prevence spočívá

především v uspokojování potřeb dítěte. Kromě biologických potřeb se jako důležité

jeví potřeby psychické, potřeba smysluplnosti světa, potřeba jistoty, vlastní identity

a potřeba otevřené budoucnosti. Specifickou podskupinu psychických potřeb pak
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představují ovšem i potřeby emocionální, které umožňují dítěti a dospívajícímu prožívat

pocity důvěry, lásky a bezpečí. Prevence vandalismu v rodině však naráží na významné

limity, které představuje samotný charakter konkrétní rodiny.

Role školy v oblasti prevence vandalismu a dalších forem rizikového chování

dospívajících je dána úlohou, kterou škola sehrává v rámci socializace dětí a mládeže.

Tato role je sice ve vztahu k roli rodiny pouze sekundární, nicméně stále velice

významná na to, aby jí byla věnována důkladná pozornost. Preventivní působení školy

lze přitom považovat za významný aspekt jejího obecnějšího působení socializačního.

Pedagogická práce s dospívajícími se má zaměřovat nejen na samotný vandalismus

a jeho redukci, ale i na další faktory. V psychické oblasti má jít především o posilování

kladných osobnostních rysů, o podporu dobrého sebehodnocení dospívajícího, o jeho

pozitivní orientaci na vlastní zdraví a úspěch ve škole. Dospívající by měl získat nejen

netolerantní postoj k vandalismu, ale navíc by si měl také uvědomit základní

společenské hodnoty a naplňovat je. V oblasti vlastností osobnosti by se měla prevence

zaměřit na redukci takových rysů, jako je impulsivita, agresivita, emocionální labilita,

hostilita a další. Školy rovněž mohou mnohé učinit na poli informování dospívajících,

což je také potenciálně účinná forma prevence vandalismu.
