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Téma práce: aktuální

Rozsah práce: přiměřený; zhruba 30 stran bez literatury a příloh

Struktura práce: přiměřená; autorka rozděluje práci na teoretickou a praktickou; vzhledem

ke zvyklostem pracoviště bych spíše volila označení empirická část, pokud vůbec je nutné

práci na dvě části rozdělovat. Struktura je vesměs logická, postupuje od obecného ke

konkrétnějším tématům. K diskuzi je zařazení poslední podkapitoly teoretické části 3.3

TRESTNÍ PRÁVO, která svým pojetím není o prevenci, ale o kontrole – represi; bylo by

proto vhodnější ji zařadit např. do kapitoly 2.

Cíl práce: diskutabilní; cíl autorka stanovila jako: „Prvním cílem této práce je zjistit, jaké

jsou projevy, důsledky a rizika vandalismu a jaké faktory působí jako sociokulturní příčiny

tohoto patologického jevu. Základním cílem této práce však je nalézt možnosti prevence a

řešení vandalismu, a to ve třech základních oblastech: v rodině, ve školách a v oblasti

trestního práva.“ Domnívám se, že cíl byl nešťastně zvolen a jedná se spíše o popis obsahu

teoretické části práce. Je otázkou, zda takto stanovený cíl je naplnitelný závěrečnou prací

studenta. Cíl celé práce by měl být v souladu s názvem práce, teoretickou částí i empirickým

šetřením.

Teoretická část práce: odpovídá; jedná se o zdařilý kompilát z dostupných zdrojů – oceňuji,

že autorka popisuje vandalismus v kontextu rizikového chování i jako sociálně patologický

jev. Autorka mohla část teorie věnovat problematice vrstevníků (včetně možné prevence

v rámci např. peer programů), kteří jsou zásadním faktorem vandalismu. Text mohl být

doplněn statistikami vandalismu či relevantními výzkumy (např. ISRD). Domnívám se, že

vandalismus v gesci trestního práva je represí, nikoliv prevencí (kriminologické pojetí), i když

preventivní potenciál samozřejmě nese (trest jako generální prevence). Text je psán čtivě,

přiměřeně stručně, s autorským vkladem.

Práce s pojmy: dobrá úroveň

Práce se zdroji informací:

- výsledek antiplagiátorské kontroly: celková podobnost 4%

- přiměřenost citací: přiměřené; místy autorka využívá přímou citaci pro větší

části textu

- způsob odkazování: odpovídá, s využitím poznámek pod čarou

- použitá literatura: aktuální; autorka mohla zařadit také kriminologickou

literaturu, zdroje Institutu pro kriminologii a sociální prevenci, které se danou

problematikou zabývají

- počet použitých zdrojů: přiměřený; zhruba 27 zdrojů

Empirická část:

- koncepce empirického šetření: odpovídá, s nedostatky; cílem empirického šetření

bylo „…zjistit vztah občanů k vandalismu, jejich názory a postoje se zaměřením na

závažnost, příčiny, prevenci a tresty.“ Autorka přistoupila ke kvalitativní strategii

výzkumu, zvolila rozhovor jako metodu sběru dat, i když cíl odkazuje spíše na

kvantitu („občané“). Nevhodně stanovila „hypotézy“, které se pro kvalitativní typ

výzkumu nestanovují (lépe např. výzkumné otázky). Respondenty se stalo

12 informantů různých věkových skupin. Výsledky šetření autorka prezentovala dle

tazatelských otázek. Prezentace výsledků je poměrně stručná a obecná (jakoby se

jednalo spíše o dotazníkový typ sběru dat), ocenila bych zařazení ukázek odpovědí.

- interpretace výsledků: spíše nedostatečná, autorka výsledky pouze drobně

shrnuje

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá

Formální stránka práce: odpovídá; stránkování by mělo začít číslicí 8, nikoliv 1; hlavní

kapitola se většinou zařazuje na novou stranu

Využitelnost pro praxi: nízká; není ke škodě práce

Celkové hodnocení:

Autorka zvolila téma, které nebývá často cílem závěrečných prací studentů, i když se jedná

o relativně častý delikventní čin mládeže. Jako problematický spatřuji název celé práce, tedy

vandalismus na veřejném prostranství (autorka termín „veřejné prostranství“ v práci neuvádí

a již se k němu nevrací). Takto nazvané téma odkazuje na vandalismus spíše z kriminologické

či sociálně patologické perspektivy, ovšem práce se zaměřuje na vandalismus páchaný

mládeží, v kontextu možné prevence v rodině a ve škole. Cíl pokládám rovněž za nevhodně

zvolený, v této podobě těžko naplnitelný.

Předkládaná práce je v teoretické části poměrně zdařilým kompilátem, ve kterém oceňuji

snahu zmapovat vandalismus jako rizikové chování i sociálně patologický jev. Ovšem na

kvalitě ubírá nevhodně zvolený název práce (nebo nevhodně zvolený obsah?) a cíl celé práce.

Empirické šetření má bohužel metodologické nedostatky a osobně se domnívám, že potenciál,

který neslo, autorka nevyužila.

Témata pro diskuzi při obhajobě:

1. Mohla by se autorka vyjádřit k názvu a cíli práce?

2. Mohla by autorka stanovit výzkumné otázky svého empirického šetření?

3. Jak autorka chápe prevenci v rámci trestního práva?

Výsledné hodnocení:
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